
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº CCXLII

Q U I N TA - F E I R A ,
30 DE MARÇO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendente de Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – Imtt

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – Emhab

Fábio de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
Jonas Rodrigues Tavares

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................1
Despachos do Prefeito................................................... ...
Atos da Vice-Prefeita...................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete do Prefeito ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 2
Governo................................................................................... 2
Desenvolvimento Econômico................................................ ...
Desenvolvimento Humano e Social....................................... 2
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...
Educação, Cultura e Esporte............................................... ...
Fundação de Saúde............................................................. ...
Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...
Gabinete da Vice-Prefeita .................................................... ...
Fazenda................................................................................. ...
PREVICAMPOS ...................................................................... 4
Transparência e Controle..................................................... ...
CODEMCA .............................................................................. 5
Saúde .................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 5

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos do Prefeito

Decreto nº 062/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.743 de
04/01/2017, publicada em 09/01/2017 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 1.601.000,00 (um milhão,
seiscentos e um mil reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo dis-
criminados:

SUPLEMENTAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO PUBLICA
1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS ADMINIST. E IMPLANTA-
CAO
FONTE 0144 - NAT 319003 - PENSOES, EXCLUSIVE DO RGPS 41.000,00
TOTAL DA UG 41.000,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.122.0067.2268 - GASTOS COM PES. E ENCARGOS - SEC. MUN. DE EDUCA-
CAO
FONTE 0144 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.560.000,00
TOTAL DA UG 1.560.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do Programa de Trabalho abai-
xo discriminado:

ANULAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO PUBLICA
1.04.128.0187.2843 - CRIACAO DA ESCOLA DE CAPACIT. DO SERVIDOR PUBLICO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

41.000,00

TOTAL DA UG 41.000,00
100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2479 - BOLSAS DE EST. PARA EDUCACAO INFANTIL AO ENS. FUN-
DAM.
FONTE 0144 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 100.000,00
FONTE 0144 - NAT 336039 - OUTROS SERV.TERC.-PJ - TRANSF.INST.FIN.C/F LU 1.460.000,00
TOTAL DA UG 1.560.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 29 de março de 2017

RAFAEL DINIZ
PREFEITO

Id: 2021171

Portaria N°1328/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público realizado no dia 20 de maio de 2012, Edital n° 005/CE-
PUERJ/2012, publicado no Diário Oficial do Município em 13/02/2012
e homologado mediante Portaria n° 3351/2013, publicada em
19/12/2013;

CONSIDERANDO a impetração de Mandado de Segurança,
por RACHEL RIBEIRO DE OLIVEIRA PESSANHA;

CONSIDERANDO a decisão proferida pela 4ª Vara Cível da Co-
marca de Campos dos Goytacazes, nos autos da ação ordinária n°
0032604-11.2016.8.19.0014, para que a autora fosse nomeada e empossa-
da no cargo de Pedagogo, previsto no Edital do Concurso Público n°
005/CEPUERJ/2012, depois de cumpridas as demais etapas do concurso;

RESOLVE convocar e nomear RACHEL RIBEIRO DE OLI-
VEIRA PESSANHA no cargo de PEDAGOGO.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de
Gestão Pública para providências cabíveis portando os seguintes do-
cumentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;

Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório do Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações
ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de de-
claração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2021147

Portaria N°1325/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, sem ônus para municipalidade, com ba-
se nas Lei nº 7755/2005 e 8116/2009, Leyde Jane Barbosa da Sil-
veira, matrícula nº 19794, para exercer o cargo de Secretária Exe-
cutiva do Conselho Municipal para Inclusão da Pessoas com Deficiên-
cia, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1326/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1638/2016 que no-
meou Elane Rangel Soares Rocha, para exercer na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, o cargo em comissão de Encarregado de UBS,
Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1327/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CCXLII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 30 de março de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decreto 80/2015 Edevaldo Gonçalves Silva, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de En-
carregado de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1329/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013,

8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, Eric Serpa Arêas, para exercer na
Fundação Municipal de Saúde, junto ao Hospital Geral de Guarus a
função gratificada de Chefe de Divisão de Serviço de CC e CME,
Símbolo FG, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1330/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013,

8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, Rodrigo da Costa Carneiro, para
exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto ao Hospital Geral de
Guarus a função gratificada de Chefe de Divisão de Serviço de Con-
trole de Infecção Hospitalar - CCIH e Vigilância Epidemiológica Hos-
pitalar, Símbolo FG, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1331/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 318/2017 que no-

meou Luciana Nogueira Miranda Sá, para exercer na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, o cargo em comissão de Assessora Chefe de Tra-
tamento Fora do Domicílio - TFD, Símbolo DAS 4, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1332/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 328/2017 que no-
meou Flavia Batista, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde,
o cargo em comissão de Auxiliar Especial de Auditagem, Símbolo
DAS 5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2021175

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 212/2017

Campos dos Goytacazes, de 29 de Março de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:

1 - Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°1755/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2 - Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017

3 - Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 213/2017

Campos dos Goytacazes, de 29 de Março de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:

1 - Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°1754/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2 - Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017 .

3 - Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 214/2017

Campos dos Goytacazes, de 29 de Março de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:

1 - Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°1753/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2 - Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017 .

3 - Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 215/2017

Campos dos Goytacazes, de 29 de Março de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:

1 - Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°0779/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2 - Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017

3 - Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2021151

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
02324/15 Vera Lucia Pereira
04076/16 Risete de Fátima da Silva Souza
04083/16 Claudia Marcia de Souza Barreto
04145/16 Maria de Fátima Azevedo Manhães
05308/16 Marize Martins Pessanha Ramos
05486/16 Roberto Viana Gama
06851/16 Sonia Freire Manhães
07273/16 Kátia Batista Crespo
07381/16 Ines Nogueira Paes
00206/17 Wellington de Almeida Gomes
00284/17 Alaide Moraes de Souza
00697/17 Maria Luiza Valadares dos Santos
00945/17 Camilla Furtado da Paixão Azevedo Afonso

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 28/03/2017

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Secretário Municipal de Governo -

Id: 2021003

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

SUPERINTENDÊNCIA DO PROCON



3Ano VIII - No- CCXLII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 30 de março de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- CCXLII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 30 de março de 2017

Id: 2021146

Instituto de Previdência de Servidores do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes



5Ano VIII - No- CCXLII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 30 de março de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2021140

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA N.º 506/2017

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, Carlos Vinicius Viana
Vieira, nomeado pela Portaria nº 056/2017, publicada no Diário Oficial
de 03 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais, Resolve,
tornar sem efeito a Portaria 505/2017 Publicada no Diário Oficial do
Município de Campos dos Goytacazes dia 10 de Fevereiro de 2017,
onde REVOGA o Termo de Permissão do Senhor BRUNO LUCIO
QUINTANILHA PINTO, do quiosque 31, localizado na Avenida Olavo
Saldanha, Orla do Farol de São Thomé, nesta Cidade, o referido
quiosque se encontrava FECHADO por um período SUPERIOR A 30
DIAS, e amparado pelas Cláusulas, do Termo de Compromisso de
Ocupação por Permissão de Uso foi REVOGADO, tendo em vista a
defesa apresentada pelo permissionário comprovando com notas fis-
cais a realização de obras naquele período para melhoria do bem pú-
blico.

Campos do Goytacazes/RJ 29/03/2017.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA

Id: 2021132

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Gestão Pública
AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2017

O Pregoeiro, in fine, torna público e comunica aos interessados que
reabrirá sessão para dar prosseguimento ao certame em epígrafe, de-
vido à apresentação do relatório de avaliação de amostra pelo De-
partamento de Nutrição Escolar da SMECE, onde a licitante convo-
cada para apresentação de amostra no item 03, teve a mesma RE-
PROVADA, conforme abaixo:

DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, inscrita no CNPJ
(MF) sob nº. 30.110.332/0001-90 - no item 03.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gê-
nero alimentício não perecível (lanche individual) para utilização na
merenda escolar da rede municipal de ensino.

Data e horário da sessão de prosseguimento: 31 de março de
2017, às 9h (nove horas).

Campos dos Goytacazes, 29 de março de 2017.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

Id: 2021168

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2017

O Pregoeiro, in fine, torna público e comunica aos interessados que
reabrirá sessão para dar prosseguimento ao certame em epígrafe, de-
vido à apresentação do relatório de avaliação de amostra pela Se-
cretaria Municipal de Gestão Pública, onde as licitantes classificadas
em primeiro lugar nos itens tiveram suas amostras REPROVADAS,
conforme abaixo:

C.M.F. DA SILVA MATTOS EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.
03.757.035/0001-68 - item 39;
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, inscrita no
CNPJ (MF) sob nº. 30.110.332/0001-90 - itens 14, 27, 31 e 46;
DISTRIBUIDORA RADAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, ins-
crita no CNPJ (MF) sob nº. 19.525.638/0001-74 - itens 04, 18, 19, 20,
21 e 25;
EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI EPP, inscrita no CNPJ
(MF) sob nº. 20.415.050/0001-47 - item 36;
FLUSCOP COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS EIRELLI-
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 13.790.125/0001-04 - itens 01,
02, 03, 24, 35 e 45;
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA ME, inscrita no
CNPJ (MF) sob nº. 18.382.949/0001-69 - itens 09, 11, 26 e 32;
PONTO DOS FAZENDEIROS PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 04.005.422/0001-00 - itens 23, 28, 29 e
37;
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.
07.216.364/0001-52 - itens 40 e 48;

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial de limpeza, conservação, EPI e utensílios, com a finalidade de
atender a diversos setores da Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes.

Data e horário: 03 de abril de 2017, às 16h (dezesseis horas).
Campos dos Goytacazes, 29 de março de 2017.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

Id: 2021169

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

SUPERINTENDÊNCIA DOS DIREITOS DO IDOSO

Edital de Convocação

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI, no
uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia
Geral Ordinária, que será realizada no dia 11/04/2017 (terça-feira) às
14 horas (1ª convocação) e 14h e 30m (2ª convocação), no Auditório
da Casa dos Conselhos, no Edifício Executivo, localizado à Av. Alber-
to Torres, 371, 11º andar - Centro, com as seguintes pautas:

01 - Leitura e aprovação da Ata da assembléia do dia
14/03/2017

02 - Explanação do Oficio expedido ao IMTT
03 - Designação de uma data mensal para atendimento aos

grupos que não possuem vaga no Conselho pela Sociedade Civil.
04 - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes,28 de Março de 2017

Mario Terra Arêas Filho
Presidente CMDI

Id: 2020828

Fundação Municipal de Saúde
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2017
A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atri-
buições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público e co-
munica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade
Pregão Presencial de nº 010/2017, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
hortifrutigranjeiros para abastecer o serviço de nutrição e dieté-
tica do Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e o
Hemocentro Regional de Campos.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 11 de abril de 2017, às 9h (nove horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657 e (22) 98175-2073, no horário de 9h
as 12h e das 14h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 29 de março de 2017.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 2021165

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS
Instituto de Previdência dos Servidores do Município de

Campos dos Goytacazes

Comitê de Investimento

Edital de Convocação

Pelo presente edital, ficam convocados os membros do Co-
mitê de Investimento do PREVICAMPOS, nomeados através da Por-
taria nº 1401/2016, publicada no Diário Oficial do Município no dia
05/09/2016, em conformidade com os Arts. 01 do Decreto Nº.
142/2013, para reunião ordinária, que será realizada no dia
31/03/2017 às 09:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, situado na
Av. Dr. Alberto Torres, nº. 173, Centro, para deliberarem sobre as se-
guintes pautas:

a) Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 28 de março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente do Previcampos

Id: 2021142

Secretaria Municipal de Saúde
AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 001/2017

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atri-
buições e em cumprimento à decisão judicial inserta nos autos do
Processo: 0006053-57.2017.8.19.0014, torna público e comunica aos
interessados que abrirá a sessão, com a reabertura da fase de lan-
ces, para dar continuidade à licitação, na modalidade Pregão Presen-
cial SRP nº 001/2017, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de
medicamentos, sob forma de genérico, referência ou similar, este
último desde que comprovada sua equivalência com o medica-
mento registrado no órgão federal responsável pela Vigilância Sa-
nitária, isto é, que atenda o conceito de medicamento similar com
objetivo de atender as demandas oriundas da Secretaria Munici-
pal de Saúde e da Fundação Municipal de Saúde, conforme es-
pecificações que se encontram descritas no edital e seus ane-
xos.

Data e horário: 04 de abril de 2017, às 10h(dez horas).

Local: Sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes,
localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47,
Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº
(22) 2733-7657.

Campos dos Goytacazes, 29 de março de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Id: 2021163

Fundação Municipal da Infância e Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2016.044.000142-6-PR
PREGÃO Nº: 018/2016
CONTRATO Nº: 010/17
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA-EPP.
CNPJ: 30.110.332/0001-90
VALOR GLOBAL: R$ 72.351,35 (Stenta e dois mil, trezentos e cin-
quenta e um reais e trinta e cinco centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (três) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 10 de março de 2017.

Suellen André de Souza
=Presidente da FMIJ=

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2016.044.000142-6-PR
PREGÃO Nº: 016/2016
CONTRATO Nº: 011/17
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 20.145.050/0001-27
VALOR GLOBAL: R$ 6.351,75 (Seis mil, trezentos e cinquenta e um
reais e setenta e cinco centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (três) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 10 de março de 2017.

Suellen André de Souza
=Presidente da FMIJ=



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- CCXLII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 30 de março de 2017

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2016.044.000142-6-PR
PREGÃO Nº: 016/2016
CONTRATO Nº: 012/17
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 05.650.047/0001-14
VALOR GLOBAL: R$ 83.154,32 (Oitenta e três mil, cento e cinquenta
e quatro reais e trinta e dois centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (três) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 10 de março de 2017.

Suellen André de Souza
=Presidente da FMIJ=

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2016.044.000142-6-PR
PREGÃO Nº: 018/2016
CONTRATO Nº: 013/17
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: GAMA AMIN COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA
LTDA.
CNPJ: 08.474.024/0001-94
VALOR GLOBAL: R$ 390,00 (Trezentos e noventa reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (três) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 10 de março de 2017.

Suellen André de Souza
=Presidente da FMIJ=

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2016.044.000142-6-PR
PREGÃO Nº: 018/2016
CONTRATO Nº: 014/17
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA.
CNPJ: 39.818.737/0001-51
VALOR GLOBAL: R$ 14.158,50 (Quatorze mil, cento e cinqüenta e oi-
to reais e cinqüenta centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (três) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 10 de março de 2017.

Suellen André de Souza
=Presidente da FMIJ=

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2016.044.000030-8-PR
PREGÃO Nº: 005/2016
CONTRATO Nº: 015/17

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA.
CNPJ: 30.110.332/0001-90
VALOR GLOBAL: R$ 1.623,39 (Hum mil, seiscentos e vinte e três
reais e trinta e nove centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (três) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 13 de março de 2017.

Suellen André de Souza
=Presidente da FMIJ=

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2016.044.000030-8-PR
PREGÃO Nº: 005/2016
CONTRATO Nº: 016/17
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: JOAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 13.438.661/0001-45
VALOR GLOBAL: R$ 1.497,80 (Hum mil, quatrocentos e noventa e
sete reais e oitenta centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (três) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 13 de março de 2017.

Suellen André de Souza
=Presidente da FMIJ=

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2016.044.000030-8-PR
PREGÃO Nº: 005/2016
CONTRATO Nº: 017/17
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: OLIVEIRA E MORAES EMPREENDIMENTOS COMER-
CIAIS LTDA.
CNPJ: 14.584.117/0001-74
VALOR GLOBAL: R$ 350,00 (Trezentos e cinqüenta reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (três) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 13 de março de 2017.

Suellen André de Souza
=Presidente da FMIJ=

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2016.044.000030-8-PR
PREGÃO Nº: 005/2016
CONTRATO Nº: 018/17
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: SHOPPING DO PISO E DECORAÇÕES DE ESCRITÓ-
RIO LTDA.
CNPJ: 02.808.910/0002-01.

VALOR GLOBAL: R$ 3.824,21 (Três mil, oitocentos e vinte e quatro
reais e vinte e um centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (três) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 13 de março de 2017.

Suellen André de Souza
=Presidente da FMIJ=

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2016.044.000055-9-PR
PREGÃO Nº: 010/2016
CONTRATO Nº: 019/17
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LÂMPADAS.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA.
CNPJ: 30.110.332/0001-90.
VALOR GLOBAL: R$ 780,00 (Setecentos e oitenta reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (três) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 13 de março de 2017.

Suellen André de Souza
=Presidente da FMIJ=

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2016.044.000062-4-PR
PREGÃO Nº: 014/2016
CONTRATO Nº: 020/17
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: JOAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 13.438.661/0001-45.
VALOR GLOBAL: R$ 912,54 (Novecentos e doze reais e cinquenta e
quatro centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (três) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 13 de março de 2017.

Suellen André de Souza
=Presidente da FMIJ=

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2016.044.000062-4-PR
PREGÃO Nº: 014/2016
CONTRATO Nº: 021/17
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA.
CNPJ: 30.110.332/0001-90.
VALOR GLOBAL: R$ 1.396,89 (Hum mil, trezentos e noventa e seis
reais e oitenta e nove centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (três) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 13 de março de 2017.

Suellen André de Souza
=Presidente da FMIJ=

Id: 2021072


